- goznak esperesei is („cum adjuncto theologo alterius nationis ritus” és „diversae nationis et ritus” 1747. *Uo.* LXV. sz. 107.
521. Klein I.- ld. fentebb 107. 1.; Rednik – 696: 1769 (Dissertációja); Major G. – 716: 1778; 819: 1782.
522. EK 338: 1748 (A klérus kérvénye).
523. EK 716: 1778.
524. EK 1536: 1772. Ld. III. rész XI. fejt.
525. Az államtanács aktái (főként 253: 1765) nyomán ld. Ember Győzőnél: *Egy katolikus államférfi a XVIII. században.* (Regnum egyháztörténeti évkönyv 1936. 332-3.)
526. Már 1728-ban is. *Acte sin.* II. 104.: „unitos per despectum papistas appellare... praesumpserunt”. Major írja a pápának 1772-ben: „Porro catholici vocem hanc papista infimo populo adeo suspectam reddunt, quasi nescio quae horrenda monstra essent, qui hoc nomen gerunt”. Páclisanu: *Din ist. bis.* XI. sz. 41.
527. „pătımim de frica neamților și de-a popilor” – írják a dél-erdélyi ortodoxok a karlovici metropolitának. Ld.: *Dragomir* I. 59. sz. 88. (1749); „fidem Latino-Romanam, seu ut alii vocant Germanicam”. Dobra P. jelentése (1748.) *Erd. Muz.* Ms. 4086 (175. v.) Nenadovics metropolita írja az unitus papokról az erdélyi ortodoxokhoz intézett levelében, „qui ajebant vobis, quod ili servant Ritus Graecum, Germanis vero dicunt, quod illi sint Germani, et utrinque mentiuntur.” *Hurmuzaki* VII. (1751).
528. „nostris objectare non dubitant: uniri latinus esse”. Páclisanu: *i. m.* XI. sz. 43. (1773).
529. „... necessum fore ut futuris Parntalibus Apostolicae Suae Majestatis mens expresse declaretur velle nempe Suam Majestatem Sacram non modo eos qui hodie in Unione perstant in eadem porro perseverare, sed et illos qui sive nunc novissime seu ante ad Schisma defecissent ad Unionem unde aberrarunt suapte redire, ac proinde eam esse Suae Mattis Sacrae voluntatem, ut Valachi in Transylvania sint, unum credant et in unum coalescant sub uno eodemque Ritus sui Graeci Eppo.” EK 819: 1782. Major püspökról írja Major Péter: „Acesta nemăsurată răvnă având, ca să vadă pe Români adunați într’una... cu tot adinsul a început întru acea a lucra, ca pre toți Români din Ardeal să-i facă uniți.” *Istoria bisericii române.* Buda, 1813. 115. Ld. *Fői’a bes. si scol.* II. 1889. 147. Vö. szintén Major P.-től: *Acte și fr.* 130.
530. Sophronius követői így írják alá Buccowhoz beadott emlékiratu-

- kat (1761): „Wir alle Wallachen aus ganz Siebb. Kleine und Grosse”. *Dragomir* II. 48. sz. 359. Vö. Iorga: *Sate și preoți*. 261.
531. EK 696: 1769 (Dissertációja). „Quod si aliqua natio Unionem foveret, ast in Ritualibus vel minimum a praescriptis Orientalis Ecclesiae desciscere observaretur, jam eo ipso caeteri Orientales non Uniti majus erga S. Romanem Ecclesiam, et consequenter erga Augustissimam Domum Austriacam, et Unitos odium, et animi aversionem concipiunt, ex quibus magnae inter Imperia confusiones persaepe oriri possunt. Exemplum est praeteritus Moscorum contra Polonos motus, quem vel extrinseca solum apud Polonos in quibusdam Ritualibus mutatio plurimum fovit, et excitavit”.
532. Az állam- és dinasztiahűség próbaköve az unio, az ortodoxok külpolitikailag veszedelmesek, „persvasum de illis habere, quod se offerente occasione rebellionem, et confusiones, et tandem eversionem Imperii Apostolici attentarent, ii enim, qui a S. Romana Ecclesia alieni sunt, eadem semper animo fovere, et meditari Religio ipsa docet... hinc tales etsi sincere fideles appareant, re ipsa tamen sunt infideles, sinceritatem infidelitatis ad solam speciem Exhibentes”. *Uo. Az ortodoxiát – Rednikhez hasonlón – Borié államtanácsos igen nagy, még a protestantizmusnál is nagyobb veszedelemnek tartja éppen az orosz kapcsolatok miatt. Staatsrat 2295 és 2575: 1761, idézi Ember Győző: i. m. 341.*
533. „Hic enim nec maiores minores, nec divites pauperes, nec infirmi validos praecedunt, Sacratissima et Clementissima Regina omnes atque singulos tollerare et conservare” – írja Bécsből 1758. április 1-én a radnavölgyi románoknak Major Gergely. *Revista Istorică* IX. 1924. 24. Vö. Kérvényét 1771-ből: „Laonde tutto cio che vedro d’esser a pro della S Unione ch’e la nostra fede Catolica, del Ben’ publico, e di maggior Essaltazione d’esse Altissima Casa, 10 faro volentieri l’obbligo mio”. EK 1101: 1771.
534. *Dragomir* II. 48.
535. *Dragomir* I. 59. sz. 87.
536. Bunea: *Klein* 62-4.
537. „Nos quoque sorte quidem infirmi, fidelitate autem secundi nemini...” Bunea: *Aron* 268. 1. 2. j.
538. Aron felszólítása a klérushoz (1756. november 17.), idézi Bunea: *Aron* 269. Ld. még *Bod* 433-4.
539. Bunea: *Aron* 270-4. Vö. 423.

540. EK 1000: 1779. stb.
541. Ld.: fentebb 210. 1.
542. Érdekesen számol be levelében egy magát *Miles Joannes*nek aláíró fiatal román tiszt Kissajóról 1768. február 20-án a munkácsi számúzetésben élő Majorhoz: „Hanc nostram Militiam Vallachicam eo jam esse perductam, ut tam ab Exercitio Militari, quam vero a Vestitu, et omni adjustmente merito Regularis ab omnibus eam intuentibus, dicatur, scholis ferme in omnibus Pagis provisiva est, pro ulterio eaque meliori subsistentia et hic, et Viennae continuo laboratur”. EK 303: 1768.
543. A *Poëmiation de Secunda Legione Valachica* szövegét és teljes fordítását közli Moisil: *Biografia căpitanului Anton Cosimelli*. Năsăud 1939.
544. *Uo.* 4.
545. „Solum occasio ei deest, facto, pro Simbolo a Sua Matte inscriptum ipso probandi Virtutem Romanam redivivam, quod Sigillo ipsorum est”. Miles Joannes említett levele. EK 303. 1768.
546. Petrichevich Horváth Ferenc: *Örök emlékezetre emeltetett kő c.* kézirat munkájának *Dragomir*nál (II. 399.) közölt részletéből.
547. Pl. *Pro Memoriájában* a pápához (1772. február 11.): Páclisanu: *Din ist bis*. XI. sz. 43.
548. „Nemo nescit nationem hanc Valachicam populo Rosciano v. Serviano nulla penitus affinitate esse conjunctam, quin potius lingua, moribus, conditione toto caelo esse distinctam, unde etiam Valachi Rumuni seu Romani vernacula lingua vocantur, quorum idioma corrupte Latinum esse dignoscitur”. C. Pavel: *Părțile ungurene și triada de la Blaj*. Cultura Creștină XVII. 1937. 261-2.
549. „Populus innumerus... Traiani quondam, ut annales referunt, et Adriani reliquiae; unde etiam Romini seu Romani, nunc quoque proprio nuncupantur vocabulo...” A Flaccus-Vlachus elméletéről is tud (Valerius Flaccus, Traiani dux). „Idiomatis utuntur latino, et itali quoque perquam affini...” Eredetije: Bibliotheca Casanatense (Róma), egy másolata a gyulafehérvári Batthyány könyvtárban. Innen közöl egy részletet N. Iorga. *Sate și preoți* 243. 1. 1. j.
550. „barbaria Valachica”, „pro perversa hanc gente” (1749). Erd. Muz. Ms. 4086 (176.).
551. „inhujus quoque afflictae Nationis futuram consolationem”; „ejusdem Nationis tanta necessitas”. Levele Königsegg-Erps grófhoz. (1754.) Bunea: *Aron* 35. 1. j. „... oh durere – neamul nostru cel ce

- era mai înainte slobod, au căzut rob și năcăjește suptu picioarele altora”. „Acestea au venit spre noi pentru păcatele noastre și despărțirea unuia de cătră altul...” Körlevele 1755-ből. *Blajul* III. 1936. 357.
552. „questa gente assai fragile siccome e facile a cadere con anch’è facile a sorgere...” Levele a De prop. fide praefectusához (1760). Bunea: *Aron* 190. 1. j.
553. „Cum ista Natio Literaturae ignara, aut consequendae Vitae commodioris gratia, quorum plurimi existunt, aut acceptis aliunde injuriis, potioem vitae suae partem in externis conquirendis, Juribusque suis tuendis, et vindicandis occupare hactenus ut plurimum coacta fuerit”. A kincstartóhoz (1764): EK 294: 1764.
554. „coram tali Populo, simplici, qui nexcit quid sit justum quid injustum, sed quod udit, hoc tenet” (1757). EK 525: 1757 (114). Vö. a gubernium katolikus tanácsának véleményével: „Gentis Valachicae, quae nec Bona, nec mala sua ex aequo discernere novit”. EK 41: 1760.
555. *Pap Máté* írja 1757-ben: „Omnes nationes exultant suos venerando majores. Soli nos infoelices Valachi rudes reperimur infideles erga superiores nostros”. EK 525: 1757. *Rednik* anyag szerzeteseiről írja: „... caeterasque virtutes doceri debeant, et quidem in omnibus humiliora, viliora, duriora, et quantum Ritus, et Institutum exigit, strictiora, quam quae aliis Nationibus per disciplinam tradi dignoscuntur”. Levele Hadikhoz (1768). EK 208: 1768. *Darabant* írja Majornak (1768): „Praesul me autoritate Sacrae Scripturae non-modo obsecrassa, sed saepe etiam increpasse adversus indomitae, et indisciplinae gentis hujus Valahcicae perversos mores...” EK 47: 1782.
556. „Sane si quis Mortalium in Orbe terrarum indiget gratia e misericordia Caesareo Regia, certe indiget miserandus Clerus noster, et vos afflicta Natio nostra captiva omnium”. Körlevele espereseihez (1778). EK 1000: 1779.
557. „Digni sunt provisosores tales ut terra absorbeantur, aequae ac Israelitae mali, qui exurgebant contra gentem suam Mosemque suum. Quid dicimus digni: imo indigni, Vae illis! ut terra illos sustineat, sui gentem suam deglutire, sudorem miserorum, et sanguinem vicinorum exsugere student, qui iugulant fratres, quique inhumant semet ipsos et proles suas.. digniores, ut ab omnibus reiecti nominentur, et vocentur anathema, tam vivi, quam defunc-

- ti, nutrimentoque brutorum vescantur, nisi penitus abdicerint omnibus atque abiuraverint nomen hocce” (1758). *Rev. Ist.* IX. 1923. 24-5. Hasonló átkot szór *Aron* is idézett körlevelében (1755) azok ellen, akik világi és másfajú bírák elé viszik a román papokat („la judecători mireni și de alte neam”; „pizmașii lor, carii socotese atâta să calce supt picioare neamul nostru, ca mai mult să nu să poată scula”). *Blajul III.* 1936. 357.
558. Levele Pap Annához Munkácsról (1768). EK 303: 1768.
559. Karlovici érsekség lvt. 421: 1749, közölve *Dragomir*nál: I. 51. sz. 76.
560. *Uo.* 72: 1757. *Dragomir*nál I. 106. sz. 162.
561. „noi Româniî din țara Ardealului, cari ne ținem de legea grecească”. Vö.: „Hoc est verbum nationis nostrae valachicae ex Transylvania, qui legem sequimur graecam”. EK 424: 1760.
562. Karlovici ér. lvt. 238: 1758. *Dragomir*nál I. 111. sz. 169.
563. *Uo.* 75: 1759. *Dragomir*nál I. 119. sz. 178.
564. Bunea: *Aron* 182. 1. j.
565. Buccow írja május 14-én Károlyi grófnak: „Les Wallaches de ce pays... se sont portés a des exces, qui approchoient d’une révolte, hors qu’ils ont continué a faire leurs corvées et a payer la contribution”. *Dragomir* II: 259. 1. l.j.
566. *Retegi György emlékiratai.* Közli Torma Károly. Hazánk I. 1884. 383. A hunyadi románok eredetileg román nyelven írt kérvényét latinul közli *Bod P.* (a megfelelő évnél), kivonatossan románul pedig *Dragomir* (II. 157-8.). A levelet Kemény László gubernátor felterjeszti a kancelláriához, jelezve, hogy „minémű vakmerőségekre és erőszakoskodásokra vetemedett ezen hazának némely részeiben az oláság, kinek meg zabolázására minden utakat és módakat... egész igyekezettel elkövettünk, de minden igyekezetünk füstben ment, nem lévén semmi médiumunk, mellyel az oláságot lehetne tovább tartoztatnunk...” A kilengéseket „kémenteltettük dissimulálni, mindaddig, míg jobb idő előfordul, vagy a Felsőes Udvar más expedienről providealni méltóztatik.” EK 125: 1760. Vö. *Dragomir* II. 47. sz. 356.
567. „Plurima enim nunc loca, olim ab Hungaris et Saxonibus inhabitata a potiori Uniti incolunt.” (1759). EK 41: 1760.
568. „Principatu in hocce praesertim Valachicae, Moldaviaeque Provincijs schismaticos contermino minus consultum esse videretur, ut schismatici sua capiant incrementa, praecipue cum ab Hun-

- gariae Regno incipiendo per Banatum continuando, Tractus idem schismaticus ad confinia usque praefata extenderetur ibidemque ab uno mari ad alterum ferme extenderetur.” *Uo.*
569. I. m. *Dragomirnál* II. 75. sz. 403.
570. *Halmágyi* 220.
571. *I. h.*
572. „Valachorum vero nobilium, qua talium, in conferendis officiis, quibus gerendis pares fuerint, perinde ac reliquorum Transilvaniae nobilium, rationem habendam.” *Nilles* II. 575.
573. „Hinc denique mandamus, ut uniti... in futuris vacantiis ad officiorum functiones capacitati suae convenientes applicentur... ita tamen, ut in principio ad minora saltem officia... acceptentur.” *Közölve Dragomirnál* I. 41. sz. 61-2.
574. „Curabit praeterea idem Regium Gubernium, ut anterioribus Resolutionibus conformiter Laici uniti utpote, quos Sacra Sua Matas tanquam veros Catholicos ad omnia publica munera admittendos esse clementissime decrevit, Catholicis utcunque pares habeantur, atque ad officia caeteris paribus promoveantur.” *Decr. ad Gub. EK. 68: 1768.*
575. *Ld: 177- 9.1. Vö. Miles Joannes levelét Majorhoz 1768-ból: „Fráter meus Nicolaus, qui penes Excelsum R. Gubernium Offcium Provinciális Translatoris aquisivit...” EK 302: 1768.*
576. *Tilalmat kér Mária Teréziától, hogy az unitusok „ne ob respectus hmanos, commode vitae, et sui ad officia publica applicationem de Ritu Graeco ad Latinum pro lubitu transeant, et qui ita transiissent redeant, id quod elevationis conditionis et altioris scientiae Valachos praesertim respicit... qui imo non pauci ad Calvinismum etiam apostant propter sui ad officia applicationem.” „Istiusmodi Latinizantes... reponunt: Se quidem Ritus Graecum, in quo baptizati sunt et educati libenter observare velle, verum quia hic Ritu servato nullam sive penes Gubernium Regium seu alia Dicasteria sperare possent sui accomodationem, ex eo Ritus Graecum cum Latino commutare se necessitari”. (Major a kancelárhoz 1778. május 5.) EK 716: 1778.*
577. „Supplicio... exoperari Regium Edictum, ut nemo inscio me Ritus suum variet, Excelso Regio Gubernio autem sicut et caeteris Dicasteriis intimari, ut Valachi Graeco-Catholici Officiorum gerendorum capaces servato Ritu ad publica officia assumantur et promoveantur, quod et efficacius assequi valeamus, hanc mihi

meisque Successoribus Sua Majestas Sacra Gratiam elargiri dignaretur, ut cujusvis Provincialistarum candidationis occasione Episcopus Valachos suos ex omni Circulo Augustissimae specificandi atque proponendi ad officia publica promovendos candidandi habeat facultatem et auctoritatem secus praeter scandalum quod isit in Populo non sine gravi Unionis Sacrae D'etrimento, accedit et ignorantiae damnum, dum enim doctiores et Nobiliores a Cleri Populique Valachici Commissione ac Ritu recedunt sub spe promotionis et conditionis melioris, soli rudes nobiscum manent, et sic de Nobis nequit verificari illud: Regnum Caeleste proficit per Terrestre.” Reischach báró kancellár tapintatos elutasító válaszá (május 27.) ld.: *uo.*

578. 1749. január 11-i jelentésében írja: „utut ab incunabulis in scholis honoris, et virtutibus sub cura, et disciplina P.P. Sacrae Societatis educatus sim, et eruditus Catholicusque creverim concreverimque nihilominus Nationalitatem recognoscere debeo, utinam et alii una mecum complurimi, qui ex eo quod ab aliquot retroactis armis calvinisarent, hungari dici vellent, recognoscerent.” *Erd. Muz. Ms. 4086.* Klein Sámuel a hetvenes években dicséri hűségét a román nemzethez: „... fuere aliqui, et sunt qui quamvis ritum mutaverint, aut religionem, tamen nationem minime abnegarunt, imo sedulos ac strenuos se praestitunt in protegenda et defendenda sua natione; talis fuit Petrus Dobra causarum Fiscalium in Transylvania director, cujus memoria immortalis celebratur apud Valachos, hodieque inveniuntur nonnulli ejus modi digni viri.” *Historia Daco-Romanorum sive Valachorum.* Foaia pt. minte 1862. 85.
579. EK 237, 252: 1751; Bunea: *Aron* 415-6.
580. „Sive R. Gubernio, sive Tabulis frustra de his et similibus queror: nam non exaudior, sed una cum meis contemnor et in cunctis favorabilibus impediior” – írja Körösztori ágensnek 1779. február 22-én. *Fói'a bes. si scol* II. 1889, 258-9. 1. 3.j. Köröszturyt utasítja, hogy keressen Bécsben protectiót „contra adversantium Nobis Nationalitatum harum conatus”. *Uo.* Panasz ellene, „quod cum Magnatibus litiger”. EK 303: 1768.
581. A századok szerinte haragudtak rá, „quia ego non poteram saepe saepius Missione mea Deo simul et Saxonicae Nationi piacere”. Levele a munkácsi püspökhöz 1768. március 15. EK 303: 1768. Már Munkácson nemzetiségi ellentét volt közte és a ruszin szerzetesek

- között („Ruthenicae gentis Monachi dictorum, factorumque suorum seu spectatorem, seu testem ex aliena gente inter ipsos agere haud libenter tulerint.” EK 1536: 1772.)
582. Utasítás a tanításra 1754-ből: *Acte și fr.* 220.
583. Célzás az 1738-i alapítólevélre, amely „a hazában szükségesebb nyelvek” tanítását írja elő. *Nilles* II. 537.
584. Ld.: fentebb 176. I. 1. j.
585. Pl. a szecseli és paplaki unitus papok: Szász Egyetem lvt. 462: 1758 és 444: 1759, közölve *Dragomirnál*: II. 30, 36. sz. 337, 342-3. Egy Tikosi György nevű diák magyar nyelvű kérvényére, amelyben felvételét kéri az egyik megüresedett alumnusi helyre, Aron szintén magyar nyelven ír véleményt: „Meg láttyuk mikket vevin azoktul informatiöt, a kiktül illik.” (Balázsfalvi érseki lvt.) A kérvény szövegével együtt közli Z. Pâclișanu: *Documente privitoare la istoria școalelor din Blaj*. Rev. Arh. II. 1927-29. 434.
586. EK 303: 1768.
587. *Fináczy* I. 347-8. és II. 97-8.; Ember Gy.: *i. m.* 332.
588. „... Majestas Sacratissima Suprema Sua Apostolica Autoritate declarare dignaretur, hoc studium non alium finem habere, quam ut juvenus Valachica ad notitiam lingvae Germanicae perveiens suorum Privilegiorum effectum quantum ad beneficia, et Officia re ipsa obtinere valeat”; „... quod studium lingvae Germanicae eo solo fine fiat, ut nempe juvenus in Ritu Graeco permanens habita lingvae Germanicae notitia quondam suorum Privilegiorum effectum consequi possit, cum enim hujusmodi declaratio populo, et nationi effectivam suorum Privilegiorum fruitionem simul cum notitia lingvae Germanicae in memoriam revocaret...” EK 696: 1769.
589. „Pro Lingva Germanica, quum caeteris vernaculis praestet...” EK 989: 1778.